Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro S.A.

AVENIDA BRASIL 19.001 – PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO DA CEASA-RJ – sala509.
1

  EDITAL PROCESSO ELETRÔNICO DE DISPENSA Nº 009/2025

AQUISIÇÃO DE PAPEL HIGIÊNICO.

1- A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A. – CEASA-RJ,

Neste Edital denominada órgão licitante, com sede na Avenida Brasil, 19.001 – Irajá – Rio de Janeiro,

inscrita no CNPJ nº 34.105.205/0001-53, torna público, para conhecimento dos interessados, que,

devidamente autorizada pela Diretora-Presidente da Empresa, Bianca de Carvalho, com rerratificações do

Diretor de Administração, Lauro Fonseca, na forma do disposto no processo administrativo nº SEI -

020004/000335/2025 que no dia 15/07/2025, às 08:30 horas, será realizado o Processo Eletrônico de

Dispensa (PED), do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será regido pelo Art. 29, inciso II da Lei Federal

nº 13.303, de 30 de junho de 2016.

A sessão pública de processamento do Processo Eletrônico de Dispensa (PED) será realizada no endereço

eletrônico www.compras.rj.gov.br, no dia e hora indicados no item 3 deste Edital e conduzida pelo

Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, todos designados nos autos do processo em epígrafe.

2 - DO OBJETO E DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1 - O objeto do presente Edital é aquisição de Papel Higiênico, a fim de atender às necessidades da Ceasa-

RJ. O fornecimento será efetuado nos prazos e local descritos no Termo de Referência, Anexo I.

3 - DA ABERTURA

3.1 - A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante

condições de segurança (criptografia e autenticação) em todas as suas fases, dirigida pelo pregoeiro

/designado, a ser realizada de acordo com a legislação mencionada no preâmbulo deste Edital, conforme

indicado abaixo:

Eventos Dia Mês Ano Horário

Limite acolhimento das propostas 15 07 2025 08:29h

Data da realização do PED 15 07 2025 08:30h

Processo nº SEI - 020004/000335/2025

Tipo MENOR PREÇO GLOBAL

E-mail para esclarecimentos  procedimentoslicitatorios.ceasa@gmail.com

Edital também disponivel no site https://www.rj.gov.br/ceasa/node/515

4 - Acompanham este edital os seguintes anexos:

Anexo I TERMO DE REFERÊNCIA

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2025.

Érico Fabiano Ferreira

Assessor

http://www.compras.rj.gov.br/